
Pubblicata sul sito istituzionale il         
06/08/2019 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 112 del Reg. Data  06/08/2019 N. 544  del Reg. Generale

OGGETTO Liquidazione salario accessorio per prestazioni rese dal personale 
dipendente nell`anno 2018
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



PREMESSO:
-  che  con  deliberazione  di  G.C.  n.  60  dell'8.6.2017  è  stata  approvata  la  Relazione 
illustrativa di ricognizione del fondo per le risorse decentrate Anni 2000 - 2015;
-  che  con  il  medesimo  atto  si  è  altresì  approvato  il  prospetto  riepilogativo  con  i 
differenziali  tra  le  somme  disponibili  per  la  contrattazione  e  quelle  effettivamente 
erogate, salvo errori e/o rettifiche degli elaborati contabili e delle conseguenti attività di 
recupero, stabilendo di operare un recupero in un tempo pari al periodo di prescrizione 
ordinaria pari ad anni 10 e, quindi, a valere sui fondi per le risorse decentrate dal 2017 al  
2026;
- che con successiva deliberazione di G.C. n. 133 del 7.8.2018 si è stabilito di modificare la 
suddetta deliberazione di G.C. n. 60 dell'8.6.2017 nel senso di procedere al recupero delle 
somme allocate nel fondo del salario accessorio erogate negli anni pregressi in misura 
eccedente quella consentita dalla legislazione e dalla contrattazione collettiva, portando 
da dieci  a trenta le  annualità  interessate dal  recupero dello sforamento “al  fine  di  non  
pregiudicare l'ordinata prosecuzione dell'attività amministrativa"e in recepimento del parere reso 
dal Ministero dell'Interno – Direzione Centrale per gli Uffici Territoriali del Governo e 
per le Autonomie Locali con nota prot. n. 11162 del 28.6.2018;

PRESO ATTO che  il  fondo delle  risorse  decentrate  per  la  contrattazione  integrativa  per 
l’anno 2017 è quantificato – sulla base delle norme contrattuali e di legge vigenti – in complessivi € 
125.118,48  e  con  un  totale  fondo  disponibile  di  €  41.003,85,  così  come  risulta  dal  prospetto 
predisposto dall’Ufficio Ragioneria allegato alla determinazione n. 798 del 31.12.2018, con la quale si  
è provveduto alla sua costituzione;

DATO ATTO che, in sede di delegazione trattante, si è concordato di:
...OMISSIS...

- utilizzare i residui disponibili degli anni 2015 e 2016 pari a € 24.878,10 (al netto delle  
somme  da  pagare  per  turnazione,  reperibilità  e  maneggio  valori  relativi  al  mese  di  
dicembre 2016) per ridurre il debito complessivo di  € 262.795,97 che viene perciò così 
rideterminato in € 237.917,87;
- procedere al recupero del debito a valere sui fondi per le risorse decentrate dal 2017 al 
2046 (anni 30) operando una trattenuta di € 7.930,60 per ciascun anno;
- pagare al personale avente diritto gli istituti di turnazione, reperibilità, maneggio valori,  
rischio e disagio relativamente all'anno 2018, per un importo complessivo di € 22.595,93, 
procedendo al riparto del fondo 2018 come dai seguenti prospetti:

Indennità di rischio

1. Ai fini della corresponsione dell'indennità di rischio, vengono individuate le seguenti figure 
professionali, nell’ambito delle categorie A e B:
 autista scuolabus;
 commesso.

2. La misura dell’indennità è di € 30,00 e va corrisposta ai seguenti profili:

Profilo professionale Categoria N. addetti Importo unitario Importo complessivo
Autista  scuolabus B3 2 30,00 720,00

Commesso A 2 30,00 720,00
TOTALE      €   1.440,00

Pag. 2 di 5



Indennità di turno

Questa  indennità  compete  al  personale  di  Polizia  Municipale  che  presta  attività  lavorativa 
antimeridiana e pomeridiana con un orario di servizio superiore a 10 ore giornaliere.

Profilo professionale Categoria N. addetti Importo unitario Importo complessivo
Istruttore di vigilanza C 2 

€ 15.071,41
Istruttore di vigilanza C 5 p/t  

Indennità di reperibilità

Questa indennità compete agli Istruttori di vigilanza reperibili 12 ore giornaliere in tutti i giorni  
della  settimana,  e  al  personale  dello  Stato  Civile  reperibile  per  4  ore  giornaliere  nei  sabati, 
domeniche e festivi infrasettimanali.

Profilo professionale Categoria N. addetti Importo unitario Importo complessivo
Istruttore di vigilanza C 2

€ 5.058,30Istruttore di vigilanza C 5 p/t

Istruttori amministrativi C 2 p/t

Indennità di disagio

Questa  indennità  compete al  personale di  categoria  A e B,  che nello  svolgimento della  propria 
attività opera prevalentemente in condizioni di disagio (per esempio, per attività prestata in orari 
differenziati non rientranti nel turno e/o con orario spezzato):

Profilo professionale Categoria N. addetti Importo unitario Importo complessivo
Autisti Scuolabus B 2 26,00 €  624,00

Indennità di maneggio valori

Questa  indennità  compete  al  personale  adibito  in  via  continuativa  a  servizi  che  comportino 
maneggio di valori di cassa nella misura giornaliera indicata  nella tabella che segue (minimo € 0,52 
- max  € 1,55).
Tale indennità compete per le sole giornate nelle quali il dipendente è effettivamente adibito ai  
servizi di cui sopra:

Profilo professionale Categoria N. addetti Ind. giornaliera Importo complessivo

Istruttore Economo C 1 1,55
€ 521,90

Istruttore di vigilanza C  1 p/t 0,80

VISTI i prospetti predisposti dall'Ufficio Risorse umane relativamente alle prestazioni rese 
dal personale interessato nell'anno 2018;

Pag. 3 di 5



RITENUTO pertanto di dover provvedere alla liquidazione del salario accessorio per l’intero 
anno 2018, come da conteggi riportati negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

VISTO l’art. 22 del C.C.N.L. 14.9.2000;

RICHIAMATA la determinazione n. 423 del 12.6.2014 con la quale sono state rideterminate 
le misure orarie dell’indennità di turnazione per il personale di vigilanza valevoli dall’1.1.2014; 

DETERMINA 

1) DI LIQUIDARE ai  dipendenti  aventi  diritto – a titolo di  salario accessorio per attività  rese 
nell'anno 2018 – le somme a fianco di ciascuno di essi segnate come riportate nei prospetti allegati 
che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2)  DI  PORRE l’onere  della  spesa  di  complessivi €  22.595,93  (euro 
ventiduemilacinquecentonovantacinque/93) a  carico  dell’intervento  1.01.01.01.004-01.02/2446 
“Fondo per il miglioramento dei servizi” RR.PP. del corrente bilancio.

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Dott.ssa Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  06/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  06/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  06/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano PAPA

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  06/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    06/08/2019   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Dott.ssa Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 06/08/2019 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott.ssa Maria Loredana MELE

Pag. 5 di 5


	Data 06/08/2019
	N. 544 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

